54 servit et astrorum velox chorus et vaga servit  
 55 luna nec injussae totiens redit orbita lucis,  
 56 Et (modo si fas est aequare jacentia summis)  
 57 pertulit et saevi Tirynthius horrida regis  
 58 pacta, nec erubuit famulantis fistula Phoebi.  
 59 Sed neque barbaricis Latio transmissus ab oris :  
 60 Smyrna tibi gentile solum potusque verendo  
 61 fonte Meles Hermique vadum, quo Lydius intrat  
 62 Bacchus et aurato reficit sua cornua limo.  
 63 Laeta dehinc series variisque ex ordine curis  
 64 auctus honos ; semperque gradi prope numina, semper  
 65 Caesareum coluisse latus sacrisque deorum  
 66 arcanis haerere datum. Tibereia primum  
 67 aula tibi vixdum ora nova mutante juventa  
 68 panditur (hic annis multa super indole victis  
 69 libertas oblata venit) nec proximus heres,  
 70 immitis quamquam et Furiis agitatus, abegit.  
 71 Hinc et in Arctoas tenuis comes usque pruinias  
 72 terribilem affatu passus visuque tyrannum  
 73 immanemque suis, ut qui metuenda ferarum  
 74 corda domant mersasque jubent jam sanguine tacto  
 75 reddere ab ore manus et nulla vivere praeda.  
 76 Praecipuos sed enim merito surrexit in actus  
 77 nondum stelligerum senior dimissus in axem  
 78 Claudius et longo transmittit habere nepoti.  
 79 Quis superos metuens pariter tot templaque tot aras  
 80 promeruisse datur ? Summi Jovis aliger Arcas  
 81 nuntius ; imbrifera potitur Thaumantide Juno ;  
 82 stat celer obsequio jussa ad Neptunia Triton :  
 83 tu totiens mutata ducum juga rite tulisti  
 84 integer, inque omni felix tua cumba profundo.  
 85 Jamque piam lux alta domum praecelsaque toto  
 86 intravit Fortuna gradu ; jam creditur uni  
 87 sanctarum digestus opum partaeque per omnis  
 88 divitiae populos magnique impendia mundi.  
 89 Quicquid ab auriferis ejectat Hiberia fossis,  
 90 Dalmatico quod monte nitet, quod messibus Afris  
 91 verritur, aestiferi quicquid terit area Nili,  
 92 quodque legit mersus pelagi scrutator Eoi,  
 93 et Lacedaemonii pecuaria culta Galesi  
 94 perspicuaeque nives Massylaque robora et Indi  
 95 dentis honos : uni parent commissa ministro,  
 96 quae Boreas quaeque Eurus atrox, quae nubilus Auster  
 97 invehit ; hibernos citius numeraveris imbrues  
 98 silvarumque comas. Vigil iste animique sagacis  
 99 excitus evolvit quantum Romana sub omni  
 100 pila die quantumque tribus, quid templaque quid alti  
 101 undarum cursus, quid propugnacula poscant  
 102 aequoris aut longe series porrecta viarum ;  
 103 quod domini celsis niteat laquearibus aurum,  
 104 quae divum in vultus igni formanda liquecat  
 105 massa, quid Ausoniae scriptum crepet igne Monetae.  
 106 Hinc tibi rara quies animoque exclusa voluptas,  
 107 exiguaeque dapes et numquam laesa profundo  
 108 cura mero ; sed jura tamen genialia cordi  
 109 et mentem vincire toris ac jungere festa  
 110 conubia et fidos domino genuisse clientes.  
 111 Quis sublime genus formamque insignis Etruscae

112 nesciat ? haud quamquam proprio mihi cognita visu,  
 113 sed decus eximum famae par reddit imago,  
 114 et sibimet similis natorum gratia monstrat.  
 115 Nec vulgare genus ; fasces summamque curulem  
 116 frater et Ausonios enses mandataque fidus  
 117 signa tulit, cum prima truces amentia Dacos  
 118 impulit et magno gens est damnata triumpho.  
 119 Sic quicquid patrio cessatum a sanguine, mater  
 120 reddidit, obscurumque latus clarescere vidit  
 121 conubio gavisa domus. Nec pignora longe ;  
 122 quippe bis ad partus venit Lucina manuque  
 123 ipsa levi gravidos tetigit fecunda labores.  
 124 Felix a ! si longa dies, si cernere vultus  
 125 natorum viridisque genas tibi justa dedissent  
 126 stamina. Sed media cecidere abrupta juventa  
 127 gaudia, florentesque manu scidit Atropos annos ;  
 128 qualia pallentes declinant lilia culmos  
 129 pubentesque rosae primos moriuntur ad austros,  
 130 aut ubi verna novis exspirat purpura pratis.  
 131 Illa, sagittiferi, circumvolitastis, Amores,  
 132 funera maternoque rogos unxitis amomo ;  
 133 nec modus aut pennis laceris aut crinibus ignem  
 134 spargere, collectaeque pyram struxere pharetræ.  
 135 Quas tunc inferias aut quae lamenta dedisses  
 136 maternis, Etrusce, rogis, qui funera patris  
 137 haud matura putas atque hos pius ingemis annos !  
 138 Illum et qui nutu superas nunc temperat arces,  
 139 progeniem claram terris partitus et astris,  
 140 laetus Idymæi donavit honore triumphi  
 141 dignatusque loco victricis et ordine pompa  
 142 non vetuit, tenuesque nihil minuere parentes.  
 143 Atque idem in cuneos populo deduxit equestres  
 144 mutavitque genus laevaeque ignobile ferrum  
 145 exuit et celso natorum aequavit honorem.  
 146 Dextra bis octonis fluxerunt saecula lustris,  
 147 atque aevi sine nube tenor. Quam dives in usus  
 148 natorum totoque volens excedere censu,  
 149 testis adhuc largi nitor inde assuetus Etrusci,  
 150 cui tua non humilis dedit indulgentia mores ;  
 151 hunc siquidem amplexu semper revocante tenebas  
 152 blandus et imperio numquam pater ; hujus honori  
 153 pronior ipse etiam gaudebat cedere frater.  
 154 Quas tibi devoti juvenes pro patre renato,  
 155 summe ducum, grates, aut quae pia vota rependunt !  
 156 Tu (seu tarda situ rebusque exhausta senectus  
 157 erravit seu blanda diu Fortuna regressum  
 158 maluit) attonitum et venturi fulminis ictus  
 159 horrentem tonitru tantum lenique procella  
 160 contentus monuisse senem ; cumque horrida supra  
 161 aequora curarum socius procul Itala rura  
 162 linqueret, hic molles Campani litoris oras  
 163 et Diomedreas concedere jussus in arces  
 164 atque hospes, non exsul, erat. Nec longa moratus  
 165 Romuleum reseras iterum, Germanice, limen  
 166 maerentemque foves inclinatosque penates  
 167 erigis. Haut mirum, ductor placidissime, quando  
 168 haec est quae victis parcentia foedera Cattis  
 169 quaeque suum Dacis donat clementia montem,

170       quae modo Marcomanos post horrida bella vagosque,  
 171       Sauromatas Latio non est dignata triumpho.  
 172       Jamque in fine dies et inexorabile pensum  
 173       deficit. Hic maesti pietas me poscit Etrusci,  
 174       qualia nec Siculae moderantur carmina rupes  
 175       nec fati jam certus olor saevique marita  
 176       Tereos. Heu quantis lassantem brachia vidi  
 177       planctibus et prono fusum super oscula vultu !  
 178       Vix famuli comitesque tenent, vix arduus ignis  
 179       summovet. Haud aliter gemuit perjuria Theseus  
 180       litore, qui falsis deceperat Aegea velis.  
 181       Tunc immane gemens foedatusque ora tepentes  
 182       affatur cineres : "Cur nos, fidissime, linquis  
 183       Fortuna redeunte, pater ? Modo numina magni  
 184       praesidis atque breves superum placavimus iras,  
 185       nec frueris tantique orbatus muneris usu  
 186       ad manes, ingrate, fugis. Nec flectere Parcas  
 187       aut placare malae datur aspera numina Lethes ?  
 188       Felix, cui magna patrem cervice vehenti  
 189       sacra Mycenaee patuit reverentia flammae,  
 190       qui que tener saevis genitorem Scipio Poenis  
 191       abstulit et Lydi pietas temeraria Lausi.  
 192       Ergo et Thessalici conjunx pensare mariti  
 193       funus et immitem potuit Styga vincere supplex  
 194       Thracius ? hoc quanto melius pro patre liceret.  
 195       Non totus rapiere tamen, nec funera mittam  
 196       longius ; hic manes, hic intra tecta tenebo :  
 197       tu custos dominusque laris, tibi cuncta tuorum  
 198       parebunt ; ego rite minor semperque secundus  
 199       assiduas libabo dapes et pocula sacris  
 200       manibus effigiesque colam : te lucida saxa,  
 201       te similem doctae referet mihi linea ceriae,  
 202       nunc ebur et fulvum vultus imitabitur aurum.  
 203       Inde viam morum longaeque examina vitae  
 204       adfatusque pios monituraque somnia poscam."  
 205       Talia dicentem genitor dulcedine laeta  
 206       audit et immites lente descendit ad umbras  
 207       verbaque dilectae fert narraturus Etruscae.  
 208       Salve supremum, senior mitissime patrum,  
 209       supremumque vale, qui numquam sospite nato  
 210       triste chaos maestique situs patiere sepulcri.  
 211       Semper odoratis spirabunt floribus arae,  
 212       semper et Assyrios felix bibet urna liquores  
 213       et lacrimas, qui major honos. Hic sacra litabit  
 214       manibus eque tua tumulum tellure levabit.  
 215       Nostra quoque exemplo meritus tibi carmina sancit  
 216       hoc etiam gaudens cinerem donasse sepulcro.